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Federația pentru Inovare și Competitivitate Sustenabilă în IMM-uri (FICSIMM),  

Organizația Femeilor Antreprenor (OFA):  

Conferința  

„Obiectiv Europa 2034: România competitivă, IMM-uri reziliente, viitor european sustenabil”  

 

(Vineri, 10 octombrie 2025, Wonderland Resort, Cluj-Napoca)  
 

Evenimentul intitulat „Obiectiv Europa 2034: România competitivă, IMM-uri reziliente, viitor european sustenabil”, organizat la Cluj-

Napoca, pe 10 octombrie 2025, la Wonderland Resort (Sala Riviera, Str. Dianei 5, Feleacu), este inițiat de Federația pentru Inovare și 

Competitivitate Sustenabilă în IMM-uri (FICSIMM) și de Organizația Femeilor Antreprenor (OFA). Scopul conferinței este de a aduce 

împreună reprezentanți ai mediului public, privat și ai instituțiilor europene pentru a dezbate soluții concrete privind viitorul Cadrului 

Financiar Multianual 2028 - 2034, sustenabilitatea fiscală și accesul IMM-urilor la finanțare, precum și rolul României în construcția 

unei Europe competitive și reziliente.  

Evenimentul este structurat în două paneluri tematice plus un workshop special.  

Primul panel, „IMM-urile între fiscalitate și viitor verde și digital: cum finanțăm competitivitatea fără a crește povara?”, va 

explora echilibrul dintre sustenabilitatea fiscală și nevoia de a susține investițiile IMM-urilor, noile instrumente financiare disponibile pe piață, 

impactul măsurilor fiscale asupra mediului de afaceri, precum și oportunitățile legate de tranziția verde și digitală.  

Al doilea panel, „MFF 2028 – 2034: cum rămân coeziunea și IMM-urile în centrul viitorului european?”, va analiza modul în 

care România și actorii relevanți pot influența arhitectura bugetului UE post-2027, păstrarea coeziunii teritoriale ca principiu fundamental și 

integrarea IMM-urilor în politicile europene de competitivitate și reziliență, printr-o colaborare activă cu Comisia Europeană și Parlamentul 

European.  
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Workshop-ul va fi dedicat prezentării celor două noi instrumente financiare lansate de către Banca de Investiții și Dezvoltare 

pentru mediul privat, respectiv „Garanția de portofoliu pentru IMM-uri” și „Garanția de portofoliu pentru IMM-uri destinată susținerii 

proiectelor de investiții pentru eficiență energetică”, cu detalii despre modul de accesare și beneficiile concrete pentru antreprenori. 

Audiența este formată din stakeholderi-cheie din domeniile: antreprenoriat și IMM-uri, sector financiar-bancar, administrație publică, 

organizații de femei, organizații patronale, think-tank-uri, ONG-uri. Activitățile includ discuții panel, sesiuni de întrebări și răspunsuri, 

networking și prezentarea unor inițiative relevante din partea partenerului.  

Conferința își propune să fie o platformă de dialog și co-creare de politici publice, unde vocile mediului privat, ale autorităților 

și ale instituțiilor europene se întâlnesc pentru a contura direcții clare de acțiune în sprijinul competitivității și rezilienței României 

și a IMM-urilor sale.  

 

Agenda preliminară: 

 

Interval orar Panel Cine? Ce? 

 

09h30 – 10h00 Welcome coffee 

 

10h00 – 10h30 Intro Mirabela Miron, președinta 

FICSIMM, OFA 

 

Cuvânt de bun-venit 

Oana Luca, președinta 

OFA Cluj 

 

Primăria Cluj-Napoca, 

Consiliul Județean Cluj 
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10h30 – 11h30 IMM-urile între fiscalitate 

și viitor verde și digital: 

cum finanțăm 

competitivitatea fără a 

crește povara? 

 

Florin Zaharia, secretar de 

stat, Ministerul Finanțelor 

Publice 

*De ce au fost necesare măsurile fiscale luate până în 

prezent de guvern? 

*Ce impact au acestea asupra IMM-urilor? 

*Ce măsuri de sprijinire a antreprenorilor a luat sau are în 

vedere guvernul? 

*Care sunt perspectivele fiscale și economice ale 

României pe termen scurt și mediu? 

*Cum să se pregătească antreprenorii pentru actualele și 

viitoarele evoluții fiscale? 

*Când va exista predictibilitate fiscală reală? 

Cum colaborează / se consultă ministerul de finanțe cu 

actorii relevanți? 

 

Teodora Petre, 

Commercial Area Director, 

Banca de Investiții și 

Dezvoltare 

 

*Ce rol își propune Banca de Investiții și Dezvoltare să 

joace în actualul context macro-economic din România? 

*Ce instrumente financiare a lansat BID până acum? 

*Ce instrumente financiare are BID în vedere pe termen 

scurt și mediu? 

*Cum coleborează BID cu actorii relevanți din România 

dar și de la nivel european? 

*Cum va evolua prezența BID pe piața din România, în 

calitate de national promotional bank? 

 

Iulian Lolea, 

macroeconomistul 

confederației patronale 

Concordia 

 

*Care sunt perspectivele macro-economice pentru 

România pe termen scurt și mediu? 

*Care sunt punctele cele mai vulnerabile ale României în 

actualul context fiscal? 
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*Cum se implică partenerii sociali în dialogul cu statul 

român, dar și cu entitățile relevante internaționale? 

*Ce lipsește în dialogul de mai sus? Cum se pot corecta 

aceste lipsuri? 

*Ce competențe ar trebui să dobândească / își 

consolideze antreprenorii români de la nivel de IMM-uri 

pentru ca propriile afaceri să fie cu adevărat agile și 

reziliente? 

 

Antreprenoare din Cluj, 

care a avut sau are în 

derulare investitie de 

dezvoltare a afacerii prin 

credit bancar 

 

*Cum au evoluat în ultimii 5 ani condițiile de accesare a 

unui credit bancar din perspectiva unui IMM? 

*Ce impact au recentele măsuri fiscale luate de guvern 

asupra IMM-urilor? 

*Își mai fac antreprenorii români planuri pentru viitoare 

investiții, sau au intrat mai degrabă într-un fel de survival 

mode? 

*De ce competențe noi au nevoie antreprenorii din 

România pentru ca afacerile lor să supraviețuiască și să 

se dezvolte? 

*Sunt instrumentele financiare disponibile în prezent 

pentru IMM-uri o soluție reală? 

 

Oana Luca, președinta 

OFA Cluj 

moderatoare 

11h30 – 12h00 Coffee break 
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12h00 – 13h00 MFF 2028 - 2034: cum 

rămân coeziunea și IMM-

urile în centrul viitorului 

european? 

Dragoș Pîslaru, ministrul 

investițiilor și proiectelor 

europene 

 

*Cum s-a pregătit MIPE pentru a sprijini punctele de 

vedere ale României pentru viitorul Cadru Financiar 

Multianual? 

*Arhitectura MFF & NRPP: care e poziția României 

privind păstrarea identității Politicii de Coeziune și care 

sunt condițiile minime pe care MIPE le cere pentru 

NRPP-uri? 

*Cum gestionează MIPE relația cu actorii relevanți în 

ceea ce privește fondurile europene? 

*Ce măsuri a luat MIPE pentru a simplifica, accelera, 

flexibiliza, eficientiza absorbția fondurilor UE 

nerambursabile? 

*Integrarea IMM-urilor în mecanismele europene de 

finanțare: cum ne asigurăm că nu rămân doar beneficiari 

marginali, ci actori centrali ai tranziției verzi, digitale și 

industriale? 

 

Aida Liha Matejicek, Head 

of Unit, Cohesion policy in 

Croatia and Romania 

(TBC) 

 

*Care sunt lecțiile pe care România ar trebui să le învețe 

din Cadrul Financiar Multianual 2021 - 2027? 

*Ce a corectat România în actualul CFM față de CFM-

urile anterioare? 

*Ce recomandări are DG Regio pentru România cu 

privire la modul în care stakeholderii relevanți ar trebui să 

gestioneze CFM 2028 – 2034? 

*Cum interacționează DG Regio în România cu 

stakeholderii relevanți? Este mulțumită Unitatea 

responsabilă de România de colaborarea pe care o are 
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cu actorii relevanți? (mediul privat, societatea civilă, 

autoritățile publice locale, autoritățile publice centrale) 

 

 

 

Tana Foarfă, directoare 

executivă a EuroPuls – 

Centrul de Expertiză 

Europeană 

 

*Care sunt lecțiile învățate din implementarea 

Mecanismului de Redresare și Reziliență (RRF)? 

*Care este rolul Parlamentului European în negocierea 

Cadrului Financiar Multianual 2028 - 2034? 

*Cum poate România valorifica mai bine instrumentele 

europene pentru a accelera convergența și a reduce 

decalajele regionale? 

*Cum poate Parlamentul European să garanteze un 

echilibru între noile priorități strategice (securitate, 

apărare, tehnologie) și obiectivele tradiționale de 

coeziune și sprijin pentru IMM-uri în viitorul MFF 2028 - 

2034? 

 

Vasile Asandei, 

președintele Roreg 

(asociația ADR-urilor din 

România) 

 

*Cum a evoluat rolul ADR-urilor în actualul Cadru 

Financiar Multianual față de cele anterioare? 

*Care este punctul de vedere al Roreg față de primul 

draft de Buget UE 2028 – 2034? Ce rol își doresc ADR-

urile să aibă în perioada post-2027? 

*Ce așteptări au ADR-urile de la MIPE? Dar de la DG 

Regio? Dar de la ceilalți stakeholderi relevanți? 

*Legătura între reziliența europeană și competitivitatea 

IMM-urilor: de ce investițiile în inovare, digitalizare și 
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energie trebuie să fie accesibile și pentru firmele mici și 

mijlocii? 

 

Irina Zugravu, managing 

partner Vapro România, 

coordonatoarea grupului 

de fonduri europene din 

cadrul Camerei de Comerț 

și Industrie Franceze în 

România 

 

*Cum văd grupurile de experți din cadrul structurilor 

asociative ale mediului privat colaborarea – trecută, 

actuală, viitoare – cu instituțiile publice românești și 

europene? 

*Care sunt lecțiile pe care România încă nu le-a învățat 

până acum cu privire la fondurile UE și pe care se 

încăpățânează să le repete? 

*Există excepții, exemple de bună practică? 

*Cum își propun structurile asociative ale mediului privat 

să se implice în mod concret în negocierea Bugetului UE 

2028 – 2034? 

 

Antreprenoare din Cluj 

care a avut sau are în 

derulare proiect de 

investiții finanțat din 

fonduri europene 

 

*De ce a ales fondurile europene pentru finanțarea 

investiției? 

*Care au fost momentele dificile cu care s-a confruntat în 

accesarea fondurilor nerambursabile și pe percursul 

implementării proiectului/ 

*Ar mai accesa fonduri UE în viitor? 

*Cât de oportune sunt instrumentele financiare 

disponibile pe piață în prezent (credite cu garanții de la 

stat) în raport cu fondurile UE nerambursabile? 

 

Ana-Maria Icătoiu, 

vicepreședinta FICSIMM, 

prim-vicepreședinta OFA 

Moderatoare 
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13h00 – 14h00 Prânz. 

Networking. 

Interviuri. 

Fotografii oficiale. 

 

14h00 – 15h00 

 

Workshop special: 

 

Primele 2 instrumente 

financiare dedicate 

mediului privat lansate 

de către Banca de 

Investiții și Dezvoltare 

 

 

 

- Echipa Băncii de 

Investiții și Dezvoltare 

* Instrumentul financiar „Garanția de portofoliu pentru 

IMM-uri” 

 

*Instrumentul financiar „Garanția de portofoliu pentru 

IMM-uri destinată susținerii proiectelor de investiții pentru  

eficiență energetică” 

 


